
APPROCHE MEDICO-

ECONOMIQUE DE 

L’INSUFFISANCE RENALE 

CHRONIQUE TERMINALE 
Données nationales 



Dépenses annuelles moyennes remboursées par patient en 

2012, par grands postes de dépenses 

Médicaments Soins de 

médecins 

Soins infirmiers Transports Autres soins  

de ville 

Hôpital  

(tous secteurs) 

Prestations  

en espèces 

TOTAL 

IRCT 4379€  199€  

 

609€  

 

7 135€  

 

594€  

 

26 691€  

 

872€  

 

40 479€  

 

IRCT ET DIALYSE 

CHRONIQUE 
2 587€  

 

255€  

 

1 056€  

 

12 110€  

 

745€  

 

45 301€  

 

555€  

 

62 610€  

 

IRCT ET 

TRANSPLANTATION 

RENALE 

9 969€  

 

149€  

 

263€  

 

6 045€  

 

777€  

 

34 015€  

 

2 054€  

 

53 273€  

 

IRCT ET SUIVI DE 

TRANSPLANTATION 

RENALE 

6 209€  

 

131€  

 

62€  

 

813€  

 

384€  

 

2 059€  

 

1 180€  

 

10 837€  

 



Insuffisance rénale chronique terminale-Taux de croissance annuel 

moyen des effectifs, des dépenses moyennes par patient et des 

dépenses totales, entre 2012 et 2015 

Insuffisance rénale chronique terminale 

dont 

3,2% 

Dialyse chronique 2,9% 

Transplantation rénale 5,5% 

Suivi de transplantation rénale 
3,7% 
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Dépense moyenne Effectif 
Dépense totale 

Champ : régime général – France entière 

Source : Cnamts (cartographie – version de juillet 2017 



Soins de généralistes 

Soins d’autres spécialistes 

Soins de kinésithérapie 

Soins infirmiers 

Médicaments 

Autres produits de santé 

Transports 

Autres dépenses de ville 

Hospitalisation séjour MCO 

Hospitalisation liste en sus MCO 

Actes et consultations externes 

MCR 

Autres hospitalisations 

(psychiatrie et SSR) 

Prestations en espèces 

 

Champ : régime général – France entière 

Source : Cnamts (cartographie – version de juillet 2017 

4350 7342 28 007 1567 

4177 7602 27 972 1696 

3982 7649 28 677 823 

3799 7700 28 102 727 
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Euros par patient 

Insuffisance rénale chronique terminale-évolution des dépenses 

moyennes par patient entre 2012 et 2015, par poste 


